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Nem véletlen az idézõjel! A talaj tele van
a legkülönfélébb rovarok igen változatos
felépítésû és életmódú álcájával, melyek
közül nem egy kifejezetten a növények
gyökerével táplálkozik. Ráadásul nem
csak a cserebogaraknak van pajorjuk,
vagy pajorhoz nagyon hasonlatos álcájuk. 

Anélkül, hogy a rovarrendszertan vál-
tozásainak részleteivel untatnánk az ol-
vasót, azt azért meg kell jegyezni, hogy
a korábban a lemezescsápúak (Lamelli-
cornia), jelenleg Scarabaeiformia cso-
portjába tartozó bogarak álcái mind na-
gyon hasonlatosak egymáshoz. Ezen
fajok változatosságáról, a talajból elõke-
rülõ pajorok határozásának nehézségei-
rõl egy külön cikkben szólnánk, most
csupán a „kis cserebogarak” körébe tar-
tozó néhány fajról, illetve azon belül egy
inváziós, potenciálisan veszélyes fajról
adnánk közre néhány információt.

Miben különböznek a „kis cserebo-
garak” a többi, nagyobb termetû és ta-
lán jobban ismert fajoktól (Melolontha
spp., Polyphylla fullo, Anoxia spp.)? Az
elsõ és talán a legfontosabb, hogy fej-
lõdési idejük rövidebb, mint a fenti fa-
joké, általában 1-2 év. Mindez lehetõ-
vé teszi számukra, hogy a környezeti
változásokhoz gyorsabban alkalmaz-
kodjanak. Álcáik a fajok jellemzõibõl
adódóan sokkal kisebbek, többnyire
elkerülik a figyelmet (áthullanak a ros-
tán...), talán csak az utolsó stádiumban
veszi észre õket az ember. 

A „nagy cserebogarak” elsõsorban a
laza, homokos talajt részesítik elõny-
ben, a „kis cserebogarak” között már
több olyan faj is van, amely akár kö-
tött talajokon is problémát okozhat. 

Tapasztalataink alapján nem ritka az
olyan erdõrészlet, melyben együttes
mennyiségük meghaladja a májusi és
erdei cserebogárfajok összes egyed-

számát. Mely fajok is tartoznak ide? A
homoki kis cserebogár (Serica brun-
nea), bársonyos kis cserebogár (Mala-
dera holosericea), áprilisi cserebogár
(Rhizotrogus aequinoctialis), tavaszvé-
gi csaja (Rhizotrogus aestivus), sárga
cserebogár (Amphimallon solstitialis),
kis sárgacserebogár (Amphimallon as-
similis), zöld cserebogár (vagy finánc-
bogár) (Anomala vitis), rezes cserebo-
gár (Anomala dubia), a szipolyok
(Anisoplia segetum, A. lata, A. austria-
ca), és a kerti cserebogár (Phyllopertha
horticola). 

Itt kell említést tennünk egy hazánk-
ban még bizonytalan elõfordulású faj-
ról (Mimela junii), amely Ausztriában,
Olaszországban és Franciaország déli
részein honos, de terjedõben van Euró-
pában. Ebbe, a már eddig is népes cso-
portba próbál helyet szorítani magának
– valószínûleg sikerrel – a japán csere-
bogár (Popillia japonica) (1. ábra). 

Az elõbbi fajok elterjedésérõl és bio-
lógiájáról viszonylag sok magyar nyel-
vû irodalom lelhetõ fel, ezért azt most
nem részleteznénk. A japán cserebo-

gárról azonban még kevés információ
jelent meg magyar nyelven. Mit is kel-
lene tudni errõl a fajról?

Tápnövények
Rendkívül polifág faj. Elõfordulását az
Egyesült Államokban több mint 300 nö-
vényfajról jelezték, melybõl 106 fajon
gazdasági kárt is okoz. A megfigyelések
szerint tápnövény-preferenciája az évek
során változott, de számos fás fajon ká-
rosítása nagyobb mértékû és rendszeres.
Így a juharokon (Acer spp.), a vadgesz-
tenyén (Aesculus spp.), a nyíreken (Be-
tula spp.), a szelídgesztenyén (Castanea
spp.), a dión (Juglans spp.), az almán
(Malus domestica), a platánon (Platanus
spp.), a nyáron (Populus spp.), néhány
csonthéjason (Prunus spp.), a rózsán
(Rosa spp.), a szedren és a málnán (Ru-
bus spp.), a fûzön (Salix spp.), a hárson
(Tilia spp.), a szilen (Ulmus spp.) és a
szõlõn (Vitis spp.). A lárva vagy álca elõ-
szeretettel rágja számos zöldség és dísz-
növény gyökerét is. Õshazájában, Ja-
pánban, a tápnövény köre jóval
szûkebb ennél.

Elterjedés 
Japán északi részén (Honsu, Hokkaido)
minden bizonnyal õshonos. A többi ázsiai
elterjedést (Kína, Oroszország távol-ke-
leti vidékein [Kurilli-szigetek]) több szer-
zõ egy közeli rokon fajhoz sorolja.
Az Egyesült Államokban elsõ, igazolt
elõfordulása New Jerseyben, 1916-ban
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Már jönnek az inváziós cserebogarak is?
Dr. Tuba Katalin1, Dr. Molnár Miklós2, Prof. dr. Lakatos Ferenc3

Igmándy Zoltánnak tulajdonítjuk a következõ mondást: „Aki megnyugtató
módon megoldja a cserebogarak elleni védekezést, az akár Nobel-díjra is
érdemes lehet.” Nekünk nem ez a célunk, de talán nem érdektelen a kérdés
néhány oldalát közelebbrõl megvilágítani. Elolvasva az Erdészeti Lapok CLIII.
évfolyamának 6. számában Cseke Bence (a. Gigabursch) sorait jutott eszünk-
be néhány gondolat, ami talán hozzájárulhat a „cserebogárkérdés” jobb
megismeréséhez. 

1 egyetemi adjunktus,
2 egyetemi adjuntus, 
3 intézetigazgató egyetemi tanár
SOE EMK EMEVI

1. ábra. A japán cserebogár és a hozzá hasonló hazai fajok.
Felsõ sor balról jobbra: Popillia japonica (forrás: EPPO), Mimela junii (pixabay),
Phyllopertha horticola (wikipedia)
Alsó sor balról jobbra: Anomala vitis (biolib), Anomala dubia (flickr), Melolontha me-
lolontha (biolib)
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volt. Észak-Amerikában jelentõsebb ká-
rosítóvá vált, mint õshazájában. Európá-
ban elõször a portugál Azori-szigeteken
jelent meg (1984), ahol a károsító egy
amerikai katonai légi bázisról szóródott
szét. 2014-ben már kártételét jelezték a
kontinentális Európából is, Milánó mel-
lõl. Valószínûleg innen hurcolták be
Svájcba 2017-ben. Itt a növényvédelmi
hatóság hatékony fellépésének eredmé-
nyeképp sikerült kiirtani. Az észak-
olaszországi területen azonban stabil,
egyre növekvõ populációja van.

Morfológia 
Az imágó 8–12 mm hosszú, 5–7 mm szé-
les. Fémes zöld, illetve rezes bronzszínû
(2. ábra). Csáplemezeinek száma három.
Nagy hasonlóságot mutat a kerti csere-
bogárral (Phyllopertha horticola), de fe-
lületes szemlélõ könnyen összekeverheti
a zöld és rezes cserebogárral (Anomala
vitis és A. dubia), valamint a Mimela ju-
niival is. A nõstény és a hím a lábszáru-
kon lévõ tövis alapján elkülöníthetõ.
A hímnek hegyes, a nõsténynek lekere-
kített a tövise. A nõstények nagyobbak,
mint a hímek. A potroh oldalát 5-5 fehér
szõrcsomó díszíti, illetve a hasi szegmen-
sen is található két fehér folt. 

Lárvái tipikus pajorok, más Scarabei-
dae lárváktól az utolsó hasi szelvény
ventrális felszínén V alakban rendezõ-
dött, két tövissor különbözteti meg. 

Életmód
A japán cserebogár általában egynem-
zedékes faj, de elterjedése északi hatá-
rán egyes populációi két év alatt fej-
lõdnek ki. Lárvaállapotban (általában
L3-ban) telel, egy kb. 15–30 cm mélyen
kialakított föld alatti üregben. 

Tavasszal, amikor a talajhõmérséklet
a 10 °C-ot meghaladja, a lárvák feljebb
húzódnak és elkezdik rágni a gyökere-
ket. Ekkor a lárvák károsítási idõszaka

csupán néhány hét. Bábnyugalmuk 1-2
hétig tart. Az imágók, a földrajzi széles-
ségtõl, illetve adottságoktól függõen,
május végén, június elején kelnek ki.
A kifejlett egyedek átlagos élettartama
mintegy 30–45 nap. Ezalatt többször pá-
rosodnak. Tojásaikat egyesével vagy kis
csoportokban (1–4 db), augusztus eleje
és szeptember vége között, 4–10 cm mé-
lyen a talajba helyezik. Egy nõstény ál-
talában 40–60 tojást rak. Kelés után a lár-
vák, a telelés kezdetéig, még a talajban
táplálkoznak. 

Tünetek 
Az imágók levelekkel, virágokkal és
gyümölcsökkel táplálkoznak. Általá-
ban csoportosan károsítanak. Aggre-
gációs feromont termelnek, mellyel
fajtársaikat csalogatják a közelbe.
A leveleken az erek közötti szövete-
ket fogyasztják, elõször csak lyukakat
készítenek, majd a nagyobb erek kö-
zötti részeket teljesen kirágják (3.
ábra). A rágás következtében a meg-
maradt levélszövet gyakran elbarnul,
a levél lehullik. 

A virágszirmokon a nemzõk sza-
bálytalan alakú rágásnyomokat hagy-
nak. Rózsán nagyon látványos a káro-
sításuk, akár az összes virágot is
lerághatják. A gyümölcsökbe kráter-
szerû üregeket rágnak. Gyakran elõfor-
dul, hogy egy növényt, vagy fát telje-
sen lerágnak, míg a mellette lévõ
gyakorlatilag mentes a károsítótól. 

A lárvák a gazdanövény gyökerein
inkább csak tápanyagfelvételi nehéz-
ségeket okoznak, komolyabb élettani
hatásuk eddig nem ismert. A gyökéren
okozott tünetek nem jellegzetesek, a
többi talajlakó károsító által okozott
elváltozásoktól nem különíthetõek el. 

Védekezés
Behurcolása esetén, a hazai klimatikus vi-
szonyokat figyelembe véve, megtelepe-
dése és gazdasági kárt okozó károsítása
várható, különösen a Dunántúl nyugati
részein. A biológiai védekezési módsze-
reket tekintve eredményesnek bizonyul-
tak az entomopatogén fonálférgekkel
végzett kísérletek, különösen a Steinerne-
ma glaseri, a Heterorhabditis bacterio-
phora, a Heterorhabditis heliothidis, a
Neoaplectana carpocapsae és a Paeni-
baccilus popilliae készítményei. A H. he-
liothidis a harmadik stádiumú lárvák kö-
zött 90% mortalitást okozott, ami nagyon
jó eredménynek tekinthetõ. Megjegyzen-
dõ azonban, hogy szárazabb termõhelyi
viszonyok mellett az entomopatogén fo-
nálférgek hatékonysága ennél jóval kisebb.

Törvényi státusz
Zárlati károsító, melynek Magyarország-
ra való behurcolása és terjedésének elõ-
segítése tilos [7/2001 (I. 17.) FVM r. (1.
sz. melléklet)]. Ennek megfelelõen az
EPPO A2-es listáján is szerepel.

További információk a fajról
EPPO: https://gd.eppo.int/taxon/POPIJA, 

CABI: https://www.cabi.org/isc/datasheet/43599
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1. ábra: Maurizio Pavesi, EPPO: https://gd.ep-
po.int/taxon/POPIJA; https://pixabay.com/;
Udo Schmidt, https://en.wikipedia.org/; Lu-
bomir Klátil, Stanislav Rada, https://www.bio-
lib.cz; Rob Coleman, https://www.flickr.com 

2. ábra: Maurizio Pavesi, EPPO: https://gd.ep-
po.int/taxon/POPIJA 

3. ábra: Ronald S. Kelley, https://forestryima-
ges.org/ 
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2. ábra. Japán cserebogár nemzõ (a nyíl
a faj beazonosítását szolgáló szõrpama-
csok helyét mutatja)

3. ábra. Japán cserebogár nemzõk kártétele


